L'ultima annotazione di Gradenigo assume una certa importanza perché ci informa dell'esistenza di un Dialogo filosofico composto da Lucia Albani, di cui fino ad oggi non si conosceva l'esistenza e che non risulta al momento reperibile. Le uniche notizie concernenti la materia trattata le divulga lo scrivente nel corso della medesima lettera:

«Io ho letto et riletto il detto Dialogo con mio sommo piacere, et diletto, havendo veduto oltre allo Spirto, et alla dottrina, che vi è sparsa per entro et oltre alle vaghe forme, et ornamento della scielta elocuzione toscana, come in lei per celeste dono la ragione regina del suo animo signoreggiando alle perturbationi, regge et governa alteramente i sensi et affetti suoi, et il tenor della vita, et le fa conoscer quello, ch'è proprio il suo fine, et bene, innalzandola per la via della virtù, et della salute al cielo, ch'è la sua vera patria delle nostre anime, et alla contemplazione di Dio suo vero obietto in cui solo è riposta ogni nostra contentezza et felicità: da quai concetti et parole ben si vede il grande acquisto, ch'ella ha fatto delle cose della Filosofia, et Teologia Christiana, et si scorge quali siano i pensieri, i costumi et il viver suo da quelle carte, quasi da lucidissimo et trasparente cristallo tralucendo tutte fuori il suo innocente animo, et il suo puro cuore».

Ad oggi, salvo qualche 'miracoloso' ritrovamento, questo commento del Gradenigo è tutto quanto ci rimane del trattatello di Lucia che documenta la continuazione dell'attività letteraria anche nel corso del periodo bresciano, nonostante gli impegni familiari e le maternità, cimentandosi sia sul già collaudato versante lirico, sia su quello del tutto nuovo della prosa filosofica. Torniamo però ai due sonetti inviati per l'antologia per Irene da Spilimbergo: nel primo sopra riportato, come osservava Gradenigo, vi aleggia un'atmosfera di leggiadra 'vaghezza' che stempera la drammaticità della scomparsa della giovane donna, compenetrando mitologia (il fiume Lete; gli Dei) e cristianesimo (il Paradiso). A consolazione del dolore provocato a parenti e amici, Lucia suggerisce che con la sua dipartita, Irene ha beffato per prima la Morte, che rapendola ai vivi, l'ha sottratta alle

---

<sup>1159</sup> *Rime di diversi nobilissimi et eccellentissimi autori in morte della signora Irene delle Signore di Spilimbergo. Alle quali si sono aggiunti versi Latini di diversi egregij Poeti, in morte della medesima Signora*, In Venetia, appresso Domenico & Gio. Battista Guerra, fratelli, 1561, p. 131; l'esemplare consultato è in BCBg, Tassiana, K 6 35. La sottolineatura è nostra.